good but uniquely to the chosen work, whether the latter be good or bad. And the end of art is this particular work, this machine, this statue; but the goodness of this prudential act depends on its conformity to the good life considered in its totality.<sup>88</sup>

Furthermore, because art imitates nature, it succeeds in most cases, and the artisan does not need to deliberate on the means;<sup>89</sup> but in acts which depend on the conformity

---

<sup>88</sup> "Et dicit (Philosophus) quod ad prudentem videtur pertinere, quod sit potens ex facultate habitus bene consiliari circa propria bona et utilia, non quidem in aliquo particulari negotio puta qualia sint bona vel utilia ad sanitatem vel fortitudinem corporalem; sed circa ea quae sunt bona et utilia ad hoc quod tota humana vita sit bona ... quia scilicet illi quidem dicuntur prudentes non simpliciter, sed circa aliquid determinatum, qui possunt bene ratiocinari quae sunt bona vel utilia ad aliquem finem determinatum, dummodo ille finis sit bonus; quia ratiocinari de his quae pertinent ad malum finem est contrarium prudentiae: dummodo hoc sit circa ea quorum non est ars, quia bene ratiocinari de hoc non pertinet ad prudentiam, sed ad artem. Si ergo ille qui est bene consiliativus ad aliquid particulare est prudens particulariter in aliquo negotio; consequens est, quod ille sit totaliter et simpliciter etiam prudens, qui est bene consiliativus de his quae pertinent ad totam vitam. *In VI Ethic.*, Lect. 4, nn. 1162-3.

<sup>89</sup> "... manifestum est quod ars non deliberat. Nec artifex deliberat inquantum habet artem, sed inquantum deficit a certitudine artis: unde artes certissimae non deliberant. Sicut scriptor non deliberat quomodo debeat formare litteras. Et illi etiam artifices qui deliberant, postquam invenerunt certum principium artis, in exequendo non deliberant: unde citharaedus, si in tangendo quamlibet chordam deliberaret, imperitissimus videretur. Ex quo patet quod non deliberare contingit alicui agenti, non quia non agit propter finem, sed quia habet determinata media per quae agit." *In II Physic.*, Lect. 14, n. 8.

to the good, we most often fail.<sup>90</sup> And the cause of this is man's double nature and the contrariety of the senses to reason.<sup>91</sup> This contrariety makes human actions to be most often bad, for man is not perfect by natural constitution; his "secondary perfections" are not innate but acquired or infused. As long as it is not perfected by virtue, not determined *ad unum*, human nature stands the risk of most often deviating from the right way.<sup>92</sup>

Still further, on account of the weakness of his speculative intellect, man will be tempted to exalt his ability to construct pleasant imitations. He will be tempted to dominate every imitable original, those greater than us as well as those

---

<sup>90</sup> "... malum numquam invenitur nisi in paucioribus, si referuntur effectu ad causas proprias: quod quidem in naturalibus patet. Nam peccatum vel malum non accidit in actione naturae, nisi propter impedimentum superveniens illi causae agenti quod quidem non est nisi in paucioribus, ut sunt monstra in natura, et alia hujusmodi. In voluntariis autem magis videtur malum esse ut in pluribus quantum ad agibilia, licet non quantum ad factibilia, inquantum ars non deficit nisi ut in paucioribus, imitatur enim naturam. In agibilibus autem, circa quae sunt virtus et vitium, est duplex appetitus movens, scilicet rationalis et sensualis; et ideo quod est bonum secundum unum appetitum, est malum secundum alterum, sicut prosequi delectabilia est bonum secundum appetitum sensibilem, qui sensualitas dicitur quamvis sit malum secundum appetitum rationis. Et quia plures sequuntur sensus quam rationem, ideo plures inveniuntur mali in hominibus quam boni. Sed tamen sequens appetitum rationis in pluribus bene se habet, et non nisi in paucioribus male." *Q. D. de Pot.*, q. 3, a. 6, ad 5.

<sup>91</sup> *Ia Pars*, q. 49, a. 3, ad 5; q. 63, a. 9, ad 1; q. 23, a. 7, ad 3; *Ia Ilae*, q. 71, a. 2, ad 3.

<sup>92</sup> *In II Ethic.*, Lect. 7; *In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2 ad 4.

which are inferior to ourselves. The fine arts are, in fact, the most human means of making objects which are better than us more proportioned to ourselves.

*In the Beginning, the Word of Man*

Modern history of philosophy shows that all of these consequences have really occurred, and that they have been erected into a doctrine. I want to show briefly that by progressively ignoring and denying the things that are greater than man, and consequently wisdom itself, modern thought has simply denied and ignored what is best in man himself; it has, in truth, bestowed almost divine attributes on that which is most inferior in man, inferior both spiritually and materially.

Encyclopedia Britannica defines humanism as "in general any system of thought or of action which assigns a predominant interest to the affairs of men as compared with the supernatural or the abstract (from the Latin *humanus*, human, derived from *homo*, humanity). The term is specially applied to that movement of thought which in western Europe in the 15th century broke through the medieval traditions of scholastic theology and philosophy, and devoted itself to the rediscovery and direct study of the ancient classics. This movement was essentially a revolt against intellectual, and